[image: image1.jpg]

АРХАНГЕЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ВЕЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МО  «ВЕЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА

(165150 Архангельская область, г. Вельск, ул. Советская, 52/15 тел.: 6-04-45, 6-06-05, факс: 6-06-05; e-mail: borovikv@atnet/ru)

(двадцатая сессия)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
         От 07 апреля 2010 года                     № 261
Об утверждении Положения о представительских
расходах Собрания депутатов МО «Вельский
муниципальный район»

         В соответствии с Уставом МО «Вельский муниципальный район», а также в целях обеспечения мероприятий по установлению сотрудничества Собрания депутатов                          МО «Вельский муниципальный район» с другими организациями, учреждениями, органами власти, формирования взаимовыгодных отношений в интересах МО «Вельский муниципальный район», Собрание депутатов МО «Вельский муниципальный район»                    П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о представительских расходах Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район».

  2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

  3. Постановление XIV сессии Собрания депутатов муниципального образования «Вельский муниципальный район» третьего созыва от 19.04.2006 года № 222                      «Об утверждении Положения «О представительских расходах Собрания депутатов                  МО «Вельский муниципальный район» считать утратившими силу.

                   Председатель  Собрания
                   депутатов МО «Вельский
                   муниципальный район»                                                       П.А.Боровиков

                                                                                     Утверждёно постановлением

                                                                               XX сессии Собрания депутатов

МО «Вельский муниципальный район»

                                                             IV созыва от 07 апреля 2010 года № 261

П О Л О Ж Е Н И Е

О ПРЕДСТАВИТЕЛЬСКИХ  РАСХОДАХ

  СОБРАНИЯ  ДЕПУТАТОВ  МО  «ВЕЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

I. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ

       1.1. Настоящее положение разработано в целях использования средств на представительские расходы  Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район» (далее-Собрание депутатов).

      1.2. Представительские расходы – это расходы Собрания депутатов, связанные с проведением приёмов и (или) обслуживанием представителей других учреждений, организаций, а также представителей федеральных, государственных органов власти и органов местного самоуправления муниципальных образований, участвующих в мероприятиях с целью установления и (или) поддержания взаимовыгодного сотрудничества, а также сессий, депутатских слушаний, заседаний депутатских комиссий, семинаров, «круглых столов», совещаний и иных мероприятий, проводимых Собранием депутатов, а также расходы, связанные с участием Собрания депутатов в аналогичных мероприятиях.

            К представительским  расходам  относятся:

· расходы, связанные с проведением официальных приёмов, транспортным обеспечением их участников, организацией посещения культурно-зрелищных мероприятий, буфетным обслуживанием во время проведения мероприятий Собранием депутатов;

· расходы, связанные с проведением и обслуживанием сессий, депутатских слушаний, заседаний депутатских комиссий, семинаров, круглых столов, совещаний и другие мероприятия, проводимые Собранием депутатов;

· расходы, связанные с юбилейными и праздничными датами;

· расходы, связанные с приобретением сувенирной продукции, книг, рамок, поздравительных открыток, подарков и цветов, вручаемых от имени Собрания депутатов, а также расходы, связанные с ритуальными мероприятиями;

· расходы на услуги в области фотографии, связанные с проведением мероприятий Собранием депутатов;

· расходы, связанные с оплатой переводчика, по обеспечению перевода во время представительского мероприятия.

        1.3. Средства на представительские расходы планируются ежегодно в смете расходов на содержание Собрания депутатов по строке «прочие расходы» в размере, не превышающем  4 –х  процентов от расходов, предусмотренных сметой расходов Собрания депутатов на оплату труда (абзац 3 пункта 2 статьи  264  НК РФ).

II. ПОРЯДОК  ВЫДЕЛЕНИЯ  ПРЕДСТАВИТЕЛЬСКИХ  РАСХОДОВ

       2.1. Основанием для выделения денежных средств является завизированное председателем Собрания депутатов МО «Вельский муниципальный район» заявление, поданное работниками аппарата Собрания депутатов в бухгалтерию МО "Вельский муниципальный район".

      2.2. К заявлению о выделении денежных средств на представительские расходы, связанные с приёмом официальных делегаций, с буфетным обслуживанием сессий, депутатских слушаний, семинаров, «круглых столов», совещаний и иных мероприятий, проводимых Собранием депутатов, прилагается смета расходов на конкретное мероприятие.

      2.3.  Списание затрат на представительские расходы производится только при наличии оправдательных документов, счетов, актов или договоров о фактически произведённых расходах денежных средств на проведение представительских мероприятий, других документов, свидетельствующих о размере произведённых расходов, утверждённых председателем Собрания депутатов. В актах о фактических расходах денежных средств на проведение представительских мероприятий должны быть указаны все обязательные реквизиты в соответствии с законодательством о бухгалтерском учёте.

     2.4. Авансовый отчет о суммах, выданных на представительские расходы,  представляется в бухгалтерию не позднее  одного месяца  с даты проведения мероприятия.

     2.5. Финансирование и использование представительских расходов с нарушением установленного порядка не допускается.

     2.6. Представительские расходы не являются обязательными для проведения мероприятий в Собрании депутатов.

III. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РАСХОДОВ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ СУВЕНИРНОЙ ПРОДУКЦИИ, ЦЕННЫХ ПОДАРКОВ И ЦВЕТОВ

           3.1 Финансирование расходов на мероприятия, связанные с вручением сувенирной продукции, ценных подарков и цветов может осуществляться в отношении:

- организаций, учреждений и предприятий, деятельность которых имеет значение для социально-экономического, культурного, либо научно-технического развития Вельского района, в связи с юбилейными датами, профессиональными праздниками, открытием социально-значимых объектов;

-руководителей федеральных, государственных органов власти, органов местного самоуправления и организаций, имеющих стратегическое значение для района, депутатов района в связи с юбилейными и праздничными датами.
 3.2 Вручение подарков, сувениров, цветов производится в связи со следующими юбилейными датами:

для организаций, предприятий и учреждений - десятилетие со дня существования или другое последующее затем десятилетие;

для отдельных граждан - 50-летие и далее каждые пять лет.
         3.3 Порядок выделения денежных средств на приобретение сувенирной продукции, ценных подарков и цветов, а также предоставление отчёта об их расходовании аналогичен порядку, определённому главой 2 настоящего Положения.

IV. НОРМАТИВЫ  ПРЕДСТАВИТЕЛЬСКИХ  РАСХОДОВ
          4.1 Расходы, связанные с организацией поздравлений граждан, в том числе приобретение ценных подарков, сувениров, цветов в связи с юбилейными, праздничными датами – до 2 тысяч рублей.
         4.2  Расходы, связанные с организацией поздравлений предприятий и учреждений в связи с юбилейными, праздничными датами, с мероприятиями по поводу открытия социально-значимых объектов – до 3 тысяч рублей.
         4.3 Расходы, связанные с указанными в п. 2.2 настоящего Положения мероприятиями, - от 300 до 2000 рублей, за исключением мероприятий указанных в п. 4.4 настоящего Положения.
         4.4 Расходы, связанные с ритуальными услугами, - до 1 000 рублей.
          4.5 Размер представительских расходов, связанных с приёмом официальных делегаций, с обслуживанием встреч с представителями федеральных органов власти,  органов  государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований, семинаров, круглых столов, совещаний и иных мероприятий, проводимых Собранием депутатов с количеством участников более 25 человек определяется в соответствии со сметой расходов на конкретное мероприятие, утверждаемой председателем Собрания депутатов. К смете должны быть приложены:

-программа планируемого мероприятия, в которой указывается дата и место проведения мероприятия;

-список приглашённых, участники со стороны Собрания депутатов.